
託送供給約款変更届出書 

 

上 ガ 水 第 5 4 5 8 号 

令和 4 年 12 月 14 日 

 

 関東経済産業局長 太田 雄彦 殿 

 

 

 住  所  新潟県上越市春日山町 3丁目 1番 63号 

 会 社 名  新潟県上越市 

 代表者名  上越市ガス水道事業管理者 髙 橋 一 之 

 

 

 ガス事業法第 48条第 6項の規定により、次のとおり託送供給約款を変更したので届け出

ます。 

 

変更の内容  変更は別紙のとおり 

実 施 期 日  令和５年４月１日 

 

 

 



 

１ 変更を必要とする理由 

  

⑴ 令和５年４月からの原料ガス購入価格の変更を受け、料金原価の見直しを実施し都

市ガス料金を改定するため、託送供給料金も合わせて改定するもの 

 

 （参考）平均単価及び改定率 

 平均単価（円／㎥） 改定率（％） 

変更後 ４２．９８ 
△８．８８ 

変更前 ４７．１７ 

  ※平均単価は小数点以下第３位を四捨五入した数値 
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託送供給約款（令和５年４月１日）新旧対照表 

 

（下線部分が改正箇所） 

改  正  後 改  正  前 

附則 

（実施期日） 

１ この約款は、令和５年４月１日から実施する。 

２～５ 略 

（別表第４）料金表 

 略 

〔３部料金〕 

１．料金表 

（１）定額基本料金 

1 か月及び 1 個別契約につき 91,850.00 円 

（２）流量基本料金  

1 立方メートルにつき 235.96 円 

（３）従量料金単価  

1 立方メートルにつき 14.61 円 

低圧導管利用に係る従量料金単価加算額 

第３条第３３号の境界線におけるガスの最高使用圧力が ０．１

メガパスカル未満の場合は、低圧導管利用分として上記の従量料

金単価に以下の従量料金単価加算額を加えたものを従量料金単価

とする。 

1 立方メートルにつき 26.15 円 

〔２部料金〕 

 １．適用区分 

 （１）～（３）略 

２．料金表Ａ 

附則 

（実施期日） 

１ この約款は、令和３年５月１日から実施する。 

２～５ 略 

（別表第４）料金表 

 略 

〔３部料金〕 

１．料金表 

（１）定額基本料金 

1 か月及び 1 個別契約につき 91,850.00 円 

（２）流量基本料金  

1 立方メートルにつき 235.96 円 

（３）従量料金単価  

1 立方メートルにつき 15.66 円 

低圧導管利用に係る従量料金単価加算額 

第３条第３３号の境界線におけるガスの最高使用圧力が ０．１

メガパスカル未満の場合は、低圧導管利用分として上記の従量料

金単価に以下の従量料金単価加算額を加えたものを従量料金単価

とする。 

1 立方メートルにつき 28.36 円 

〔２部料金〕 

 １．適用区分 

 （１）～（３）略 

２．料金表Ａ 
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改  正  後 改  正  前 

（１）定額基本料金 

1 か月及び 1 個別契約につき 170.00 円 

（２）従量料金単価 

1 立方メートルにつき 71.57 円 

３．料金表Ｂ 

（１）定額基本料金 

1 か月及び 1 個別契約につき 190.00 円 

（２）従量料金単価 

1 立方メートルにつき 70.77 円 

４．料金表Ｃ 

（１）定額基本料金 

1 か月及び 1 個別契約につき 3,050.00 円 

 

（２）従量料金単価 

1 立方メートルにつき 51.70 円 

 

 

（１）定額基本料金 

1 か月及び 1 個別契約につき 170.00 円 

（２）従量料金単価 

1 立方メートルにつき 77.83 円 

３．料金表Ｂ 

（１）定額基本料金 

1 か月及び 1 個別契約につき 190.00 円 

（２）従量料金単価 

1 立方メートルにつき 77.02 円 

４．料金表Ｃ 

（１）定額基本料金 

1 か月及び 1 個別契約につき 3,050.00 円 

 

（２）従量料金単価 

1 立方メートルにつき 57.97 円 

 

 

 



様式第１（第３条関係）

第１表

（単位：千m³）

2年度実績 3年度実績
4年度
見込み

5年度 6年度 7年度
原価算定
期間計

備考

需要量 62,005 61,981 59,903 59,805 59,792 59,763 179,360 45ＭＪ

62,005,206 61,981,292 59,902,850

第２表

設備投資計画

（単位：百万円）

2年度実績 3年度実績
4年度
見込み

5年度 6年度 7年度
原価算定
期間計

備考

土地 4 2 6 0 0 0 0

建物 3 5 0 0 0 0 0

ガスホルダー 0 0 0 0 0 0 0

その他機械装置 2 0 7 64 64 64 192

主要導管 0 0 0 0 0 0 0

本支管（主要導管以外） 543 531 617 816 577 588 1,981

供給管 176 136 136 76 76 76 228

その他 16 15 20 0 0 0 0

計 737 682 780 956 717 728 2,401

業務設備 581 7 4 9 9 9 27

合計 1,325 696 790 965 726 737 2,428

工事負担金等（合計の内訳） 238 152 269 150 150 150 450

供
給
設
備

ガス需要計画



様式第２（第４条及び第５条関係
第１表

（原価算定期間：令和５年４月～令和８年３月） (単位：千円） 

金 額 備 考

役員給与 0

給料 435,165

雑給 34,861

賞与手当 135,597

法定福利費 112,566

厚生福利費 8,152

退職手当 68,639

計 794,980

修繕費 379,949

電力料 6,552

水道料 1,022

使用ガス費 8,072

消耗品費 18,466

運賃 0

旅費交通費 227

通信費 23,679

保険料 4,867

賃借料 5,291

委託作業費 272,861

租税課金（法人税・地方法人税・住
民税（法人税割）を除く。）

251

試験研究費 0

教育費 1,042

需要開発費 0

たな卸減耗費 0

固定資産除却費 46,189

貸倒償却 0

＜0＞

＜0＞

11,219

需給調整費 0

バイオガス調達費 0

需要調査・開拓費 0

事業者間精算費 3,000,302

計 3,779,989

2,561,235

0

0

7,136,204

減価償却費

営業外費用

法人税・地方法人税・住民税（法人税割に限
る。）

合 計

営業費等算定総括表

労

務

費

項 目

雑費

諸

経

費



様式第３（第６条関係）
第３表

（原価算定期間：令和５年４月～令和８年３月） （単位：千円）

金 額 備 考

企業債利息 82,953

一時借入金利息 0

他会計からの繰入金利息 0

小 計 82,953

期首固定資産帳簿価額 （Ａ） 24,984,137

期末固定資産帳簿価額 （Ｂ） 24,364,886

[（Ａ）＋（Ｂ）］／２× ２．０% 493,490

事業報酬額 576,443

事業報酬算定総括表（地方公共団体）



様式第４（第７条関係）

第１表

（原価算定期間：令和５年４月～令和８年３月） （単位：千円）

項 目 金額 備考

営業雑益 0

雑収入 3,312

事業者間精算収益 0

合 計 3,312

控除項目算定総括表



様式第５（第８条から第１２条関係）
第１表

(単位：千円） 

供給販売費 一般管理費 その他項目 合計

役員給与 0 0 － 0
給料 287,867 147,298 － 435,165
雑給 24,315 10,546 － 34,861
賞与手当 88,130 47,467 － 135,597
法定福利費 73,339 39,227 － 112,566
厚生福利費 5,106 3,046 － 8,152
退職手当 0 68,639 － 68,639

  計 478,757 316,223 － 794,980
修繕費 379,188 761 － 379,949
電力料 2,953 3,599 － 6,552
水道料 334 688 － 1,022
使用ガス費 5,524 2,548 － 8,072
消耗品費 12,810 5,656 － 18,466
運賃 0 0 － 0
旅費交通費 131 96 － 227
通信費 21,423 2,256 － 23,679
保険料 1,409 3,458 － 4,867
賃借料 3,362 1,929 － 5,291
委託作業費 247,762 25,099 － 272,861
租税課金 205 46 － 251
試験研究費 0 0 － 0
教育費 829 213 － 1,042
需要開発費 0 0 － 0
たな卸減耗費 0 0 － 0
固定資産除却費 45,959 230 － 46,189

  貸倒償却 0 0 － 0
雑費 144 11,075 － 11,219
需給調整費 0 0 － 0
バイオガス調達費 0 0 － 0
需要調査・開拓費 0 0 － 0
事業者間精算費 3,000,302 0 － 3,000,302
計 3,722,335 57,654 － 3,779,989

2,488,036 73,199 － 2,561,235

－ － 0 0

－ － 0 0

－ － 576,443 576,443

6,689,128 447,076 576,443 7,712,647

 営業雑益 － － 0 0
 雑収入 － － 3,312 3,312
 事業者間精算収益 － － 0 0

計 （Ｂ） － － 3,312 3,312

－ － － 7,709,335

原価等整理表

合計（原価等） （Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）

項 目

労務費

諸経費

減価償却費

営

業

費

営業外費用

法人税・地方法人税・住民税

事業報酬

小 計 （Ａ）

控除項目



第２表

（単位：千円）

供給需要原価

需要家原価

機能別原価項目 金 額
ホルダー原価

計
内管保安原価
検針原価
メーター原価
供給管原価
計

中圧Ｂ導管原価
中圧Ａ導管原価

中圧導管原価
高圧導管原価

2,086,450低圧導管原価

合 計（原価等）
託送供給特定原価 3,200,835

7,709,335

機能別原価整理表

2,958,961
511,239
302,926
123,598
359,514

1,297,277

252,262
－

872,511
－
－



第２表補足

営業雑益 雑収入
事業者間精

算収益

13.63 2.00 3.31 3.32 3.32 3.32 2.70 2.70
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9.35 1.29 23.84 10.25 10.25 10.25 24.58 24.58

－ － － － － － － － － － － －
－ － － － － － － － － － － －
21.93 4.03 56.63 24.88 24.89 24.88 54.28 54.28
31.28 5.32 80.47 35.13 35.14 35.13 0.00 78.86 0.00 0.00 78.86 0.00
6.18 0.77 13.98 6.07 6.07 6.07 13.61 13.61
2.04 6.69 0.30 3.98 3.98 3.98 3.31 3.31
3.10 2.71 0.00 1.73 1.73 1.73 0.00 0.00

43.77 1.91 1.94 4.91 4.91 4.91 1.52 1.52
55.09 12.08 16.22 16.69 16.69 16.69 0.00 18.44 0.00 0.00 18.44 0.00
0.00 80.60 0.00 44.86 44.85 44.86 0.00 0.00

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00

原価等の項目別の機能別原価への配分率表

一般管理費

法人税・地
方法人税・

住民税
事業報酬営業外費用減価償却費諸経費労務費諸経費労務費

その他項目
控除項目

（単位：％）
供給販売費

減価償却費

託送供給特定原価
合計（原価等）

メーター原価
検針原価
内管保安原価

需
要
家
原
価

供給管原価

中圧導管原価
中圧Ａ導管原価
中圧Ｂ導管原価

計

ホルダー原価
高圧導管原価供

給
需
要
原
価

低圧導管原価
計



様式第６（第１４条関係）

第１表

託送供給約款料金原価等 （a）
（千円）

想定需要量（b）
（千m3）

平均単価（a/b）
（円／m3）

7,709,335 179,360 42.98

第２表

選択的託送供給
約款料金の名称

料金の内容 （設定・変更の別） 実施期日 備考

託送供給約款料金原価等と料金収入の比較表

選択的託送供給約款料金種別一覧表

想定料金収入
（千円）

7,709,335



様式第８（第１８条及び第１９条関係）
第２表

（原価算定期間：令和５年４月～令和８年３月）

（財務体質強化原資）

総括原価方式による料金引下げ原資等整理表

需要量（千㎥） 179,360

金額
（単位：千円）

（0）
7,709,335

8,460,411託送供給約款の変更前料金収入

届出託送供給約款料金原価等

託送供給約款料金引下げ原資 751,076




